
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ MIH1CTEPCTB0 0СВ1ТИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ Ш ^ ^ Ш к ПРИДН1СТР0ВСЬК01 МОЛДАВСЬКО! 

НИСТРЕНЕ РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

г. Тирасполь 

О внесении изменения и дополнения в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 13 февраля 2014 года № 248 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения основной 
профессиональной образовательной программы по профессии начального 

профессионального образования или специальности среднего 
профессионального образования» 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23, часть I) в текущей 
редакции, в целях совершенствования методической работы в организациях 
начального и среднего профессионального образования Приднестровской 
Молдавской Республики 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестр^овской 
Молдавской Республики от 13 февраля 2014 года № 248 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения основной профессиональной 
образовательной программы по профессии начального профессионального 
образования или специальности среднего профессионального образования» с 
изменениями и дополнениями внесенными Приказом Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2017 года 
№ 886 следующее изменение и дополнение: 

а) пункт 38 Раздела III Приложения к Приказу изложить в новой 
редакции: 

«38. Образовательные программы актуализируются (обновляются) 
ежегодно не позднее 30 мая с учетом развития науки, культуры, экономики, 

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000. 



техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом мнения основных 
работодателей, при изменении нормативно-правовых актов в области 
образования Приднестровской Молдавской Республики. 

Образовательные программы могут корректироваться в части состава 
установленных организацией учебных дисциплин (модулей) учебного плана, 
а также содержания рабочих программ, программ практик, фондов оценочных 
средств, графика учебного процесса. 

Сведения об актуализации заносятся в лист регистрации изменений и 
дополнений с указанием содержания изменения или дополнения, реквизитов 
документа, на основании которого вносятся изменения и дополнения, дата 
введения изменений и дополнений, фамилии, имени, отчества, должности, 
подписи ответственного за внесение изменений и дополнений. 

б) Приложение № 1 к Порядку разработки и утверждения ОПОП по 
профессии НПО или специальности СПО дополнить таблицей следующего 
содержания: 

« 

№ п/п 
Номер группы 

Период обучения 

№ п/п 
Номер группы Начало обучения 

(год) 
Окончание 

обучения (год) 

» 
2. Руководителям организаций среднего профессионального 

образования Приднестровской Молдавской Республики принять настоящий 
Приказ к руководству и исполнению. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
начальника Управления профессионального образования Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики Л.К.Тануркову. 

И.о. министра А.Н. Николюк 


